I.) A' már fölebb egyszer említtetett Paschális 
nevü Minorita Szerzetesnek Armalechböl , Tatár 
Ország Városából , 1338-dikban költ Levelében 
(Lucae Waddingi, Annales Minorum. Romae, 1733. 
fol. Tomo VII , pag. 256—257.) ezek foglaltainak: 
„Venetiis ascendentes quamdam carracam (navim 
onerariam) transivimus per mare Adriaticum, et 
post, per mare Ponticum ad sinistram admitten-
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tes, Schlavoniam , et ad dexteram Turquiam , 
applicuimus Oraeciam , scilicet Galatas , juxta 
Constantinopolim, invenimus Fratrem Vi-
carium de Catay (Sina része) , in Vicaria Őrien-

ÍWÖ ascendentes unum lignum (Phaselurn ) 
per mare nigrum, cujus projunditas est abyssus i 
profecti sumus usque ad Gazariam (Kr imeába) , 
in Vicaria Aquilonari, in IMPERIO TARTA-
RORUM. Inde per aliud mare (az Azovi Tenge-
ren , vagy is a1 régi Maeotis T a v á n ) , cujus non 
est fundus, applicuimus Tana (Tánáis Viz és Vá-
ros, most Don). Et quia ego citius accessi, quam^ 
socius mens cum Graecis in curribus equorum, 
usque in Sarray sum directus .* socius autem mens, 
cum quibusdam aliis fratribus usque ad Urgan-
thum (Sivában Város a1 Kaspium tengeren túl) de* 
latus est. Ego verő volebam secum ire, sed con-
silio habito , prius volui LINGVAM TERRAE 
1LLIUS addiscere, et per Dei gratiam addidici 
LINGVAM CHAMANICAM, et LITTERAM UI-
GURICAM, qua quidem Lingua et Litt er a utun* 
tur communiter PER OMNIA 1STA REGNA s 
SEU IMPERIA TART A HO RUM , Persarum, 
Chaldaeorum , Medorum et CA THA Y, sed socius 
meus reversus de Urgantho, ivit ad vos (V Vi-
ctóriai monostor Szerzeteseihez, kiknek Paschális 
itt ír) : Ego autem ad vomitum abhorrens redire5  
et gratiam summi Pontificis desiderans obtinere, 
redire tiolui: quia ornnes Fratres, qui ad istas 
partes venimus , habemus indulgentiam illám, 
quam habent euntes cum licentia Hierusalem, sci-
licet, plenissimam a pt°ena et culpa, perseve-
rantibus usque in finem corotia dabitur vitae. Id-
circo Patres met\ ex quo SCIVI LINGVAM, per 
Dei gratiam SA EP1US PRAEDICA VI SI NE IN-
TERPRET E VERBUM DEI tam Sarracenis ( a ' 
Mohammedánus Vallásnakat érti) , quam etiam 
Christianis, Schismaticis et Haereticis: Et habui 
mandatum a Vicario meo , quod procedebat, quod 
visa littera,in meritum obedientiae sálul ar is per-
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ficerem peregrinationem . quam co eper am. Cum 
jam ultra annum demoratus futssem in praedicta 
Sarray CIVITATE SARRACENORUM ÍM PE-
RI! TARTARORUM, in Vicaria Aquilonari, ubi 
ante annum tertium quidam fráter noster Stepha» 
nus nomine fűit passus venerabile martyrium per 
Sarracenos. Inde ascendens in quoddam navigi-
um , cum Armenis , per fluvium , qui vocatur Ty-
gris , et per rippam maris Vatuk nomine, usque 
Sarachuh deveniper duodecim dietas. /«de ascen-
dens currum Carnelorum, cujus equitatus terri-
bilis est, quinquagesimo die, 2« TVrganth deveni\ 

\ quae est Civitas IN FINE LMRERII TARTA-
RORUM et PERSARUM, ywae Civitas alio 
nomine vocatur HUS; corp>us beati Job 
(!)> Inde ascendens currus Carnelorum , cw«» 
Agarenis maledictis, Mahometi sequacibus, ÍO/MJ 

Christiaíius inter ipsos, CMÍW quodam servi-
/or^? Zinguo nomine, usque ad IMPERIUM ME-
DORUM veni , Deo dirigente : Ubi , quae , et 
qualia, quanta sum passus, Deus ipse seit; 
longun1 eí^etf enarrare per litteras: Qualiter ni-
mirum Imperator Medorum, fratrem suum 
carnalem est interfectus : et Carravana Sarrace-
norum, ibam , detenta est per viam in 
civitatibus Sarracenorum timentibus guerram ét 
suorum exspoliationem. Quapropter magfiam tra-
xt moram inter Sarracenos, quibus per dies plu-
rimos PRAEDICAVl manifeste et aperte nomen 
Jesu Christi et eius Evangelium; falsi eorum 
Prophetae deceptiones, falsitates et coecitates 
explicando, detegendo, publica et alta voce 
latratus eorum confutidendo , conftdensque in Do-
mino nostro Jesu Christo modicum eos timebam 
Spiritu Sancto confortante et illuminante: Ubi 
ipsi observantes coram eorum Mesquita (Fano 
Sarracenorum) me posuerunt in Paschate eorum, 

quam Mesquitam, propter Pascha de diversis 
partibus quamplures sunt congregati Cadini, zY/ 
e.yj Episcopi eorum, Talisimani, Sacerdotes ipso-
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rum congregati, cum quibus Spiritu Sancto do-
cente , de divinis et de falso suo Alchorano, et 
doctrina disputavi per dies XXV. in eodem loco, 
scilicet coram januis Mesquitae: ita, ut semel 
in die panem cum aqua vix'comedere valebam. 
Sed Deo tribuente, sancta Trinitas revelata et 
pr ae die ata fűit, et ad ultimum per ipsos etsi re-
luctantes concessa, e f , gratias omnipotenti Deo, 
victoriam in omnibus bábui, ad laudem et ho-
norem Jesu Christi, e£ Sanctae Matris Ecclesiae: 
Ubi filii diaboli me muneribus tentaverunt, pro-
mittentes feminas , virgines, aurum et argentum, 
possessiones , eqvos et boües , e/ alia quaeque 
delectabilia huius mundi , wí me perverterent: 
5ec? m e omnes ÍLÍŰS promissiones omnibus módis 
spernentem, per cfuos c^es lapidaveruntignem 
faciei et pedibus meis apposuerunt , barbam 
meam eactraccerunt , contumelias , vitupjeria , et 
opprobria quam plurima et diu intulerunt. Deus 
seit, esi benedictus , per quem ego pauper 
sum , gaudens et eccsultans in Domino Jesu 
Christo, gizza íüa pietate admirabili dignus fui 
talia pati pro nomine eius. Ecce gratiose ductus 
sum in ARMALECB CIVITATEM, INMEDIO 
IP SORÚM MEDORUM IN V ICARIA CATAY 
(tehát Sina részében), ef s/c incipiens ab Urganthy 
QVAE EST CIVITAS ULTIMA PERSARUM 
ET TARTARORUM, izsqwe atf Armalech, per 
w'am quinque mensium moram gessi inter Sar-
racenos solus , verbo et exemplo et habitu publi-
ce nomen Jesu Christi portando: A quibus saepe 
toxicum recepif in aquis positus fui, percussi-
ones et alia , quae littera non continet, passus 
sum." efc. Tsak nem egészen kiadta Recensens e' 
hoszszú levelet, bogy annak minden kornjűlállásait 
fontolóra venni lehessen.